Setelah semua tidak berhasil, mereka mendatangi Sa’ad bin Waqqâsh dan ‘Abdullah bin ‘Umar. Namun, tidak juga membuahkan hasil. Oleh karenanya, mereka memaksa Ali bin Abî Thâlib mengangkat tangan untuk dibai’at menjadi Khalifah. Orang yang pertama kali memberi bai’at adalah al-Asythâr, kemudian diikuti oleh orang banyak.¹⁸

Ketika tahun 36 H./ 656 M. terjadi kontak senjata antara Thalhah cs. di barisan oposan dan Khalifah Ali bin Abî Thâlib sebagai pemerintah yang sah. Khalifah Ali sendiri telah menawarkan kompromi untuk menghindari pertikaian. Namun, perang tidak dapat dihindarkan, karena pintu damai telah tertutup oleh Thalhah dan kawan-kawan.

Padahal, Nabi tidak pernah mengatakan maupun melakukannya sama sekali.

DAFTAR PUSTAKA

Abu Abdillah Mushthafa bin al-'Adwiy, *Syarh 'Ilal al-Hadîts Ma'a As'ilah wa Ajribah fî Mushthalâh al-Hadîts*, Maktabah Makkah, 1431 H/ 2010 M.

Abu Ja'far al-Thabariy, Muhammad bin Jarîr bin Yazîd bin Katsîr bin Ghâlib al-Âmiliy, *Tarîkh al-Thabariy*, tp. Tth.

Abû Mu'âdz Thâriq bin 'Awdillah bin Muhammad, *Ishlâh alIshthilâh*), Maktabah al-Taw'iyyah al-Islamiyyah, 1430 H/ 2009 M.

Al-Albaniy, *Tarâju'âh fî al-Shahîh wa al-Tadh'îf*, tp., tth.

Ali Mufrodi, *Islam di Kawasan Kebudayaan Arab*, Logos, 1977.

- Aqqad, Abbâs Mahmûd, *Keagungan Ali bin Abi Thalib*, Pustaka Mantiq, Solo, 1992.
- Al-Asqalâniy, Ahmad bin ‘Ali bin Hajr, Abu al-Fadhl, al-Mu’assasah al-A’lamiy al-Mathbu’ât, Beirut, 1406H/ 1986 M.
- , *al-Qawl al-Musaddid fi al-Dzabb ‘an al-Musnad*, tp., tt.
- Al-Dzahabiy, Abu ‘Abdillah Muhammad bin ahmad bin ‘Utsman bin Qâymaz, Syamsuddin, *al-Mawqidzah fi ‘Ilm al-Mushthalah al-Hadits*, tp., tth.
- Al-Jawziyyah, Ibn al-Qayyim, *al-Manâr al-Munîf fi al-Shâhîh wa al-Dha’îf*, Maktabah al-Mathbû’ât al-Islâmiyyah, tth.